



Dziennik wychodzi codziennie rano wyjąwszy poniedziałki i dni następujące po świątch.

DODATEK miesięczny wychodzi z ostatnim dniem każdego miesiąca.

Table with subscription rates for 'Czas' in Kraków and other locations, listing prices for annual, half-yearly, and quarterly periods.

CZAS

Przyjmują się do umieszczenia w Inseratach.

OGŁOSZENIA, ODEZWY, UWADOMIENIA, DONIESIENIA wszelkiego rodzaju, dotyczące się przemysłu, handlu, rolnictwa, sprzedaży, kupna, dzierżaw itp. za opłatą:

Od wiersza drobnego za jednorazowe umieszczenie po 4 kr., za następne po 2 kr. Do każdego inseratu załączone być winno 15 kr. za opłatę stepową za każdorazowe umieszczenie.

LISTY z pieniędzmi prawnymi i inseratami przesyłane być winny franko do Biura Ekspedycji „Czasu“.

LISTY reklamacyjne nieopieczętowane nielegają frankowaniu.

LISTY niefrankowane nieprzyjmują się.

Numer pojedynczy dziennika kosztuje 6 kr.

Kraków 19 sierpnia.

W numerze wczorajszym naszego pisma podaliśmy ważnejsze ustępy z przemówienia p. Lindsaya, który wraz z p. Roebuckiem zdawał sprawę na meetyngu z wrażeń doznanych podczas uroczystości cherbourgskich. Sposób wyrażania się szanownych członków Parlamentu oburzył prasę pofurzędową francuską. Oburzenie to na nic się nie zda. Język jakiego używał p. Lindsay, jest językiem meetyngowym i dopóki te istnieją, inaczey na nich przemawiać się nie będzie.

Lecz nietylko głosy angielskie przedłużają rozprawy o Cherbourgu, i tworzą że się tak wyrazimy ogon tych uroczystości. Duch stronnictw we Francji ma także w nim udział.

milionów dla ukonczenia dzieła co uczynił Napoleon III. Ze zaś należało konieczne aby Francya miała chociaż jedną przystań zamkniętą na kanale La Manche, o tem nikt nie wątpił od czasów Ludwika XIV, a wszystkie rządy w tem przekonaniu nad zbudowaniem tej tamy pracowały.

Mniej szczęśliwie polemizują dzienniki orleanistowskie w przedmiocie przymierza z Anglią. Słusznie wymiewają się z dzienników, które w swym zapale mówią o przymierzu francusko-angielskim jakby o jakim wynalazku, o odkryciu prochu lub druku.

W końcu niech nam wolno będzie przypomnieć dzisiaj to cośmy pisali dawniej o doniesieniu, że Cesarz inaugurować będzie Cherbourg i że na tę uroczystość, zaprosił Królową Wiktoryę. Przegląd w Cherbourgu, pisałśmy, nie jest demonstracją zaczepną, ale jest bezwątpienia demonstracją odporną; nie chodzi o wyładowanie, ani o politykę angielską na morzu, ale o politykę angielską na kontynencie, myśl cesarska jest zawsze ukryta, ale polityka jego pojednawcza i pokojowa zdaje się uchylać wszelkie obawy.

W ostatnim zeszytcie Przeglądu Współczesnego (Revue Contemporaine) p. Leopold Monty w oddziale „Kronika polityczna“ kruszy kopie z Gazetą Austryacką (Oesterreichische Zeitung) na polu tureckim i pisze w końcu z powodu rzezi w Dżeddah:

Spodziewam się, że w przyszlým numerze Czasu Krakowskiego lub Gazety Lipskiej znaję artykuł wstępny dowodzący stanowczo, że wypada p. Emerat (kanclerza konsulatu francuskiego ranego w tej rzezi) i pannę Eveillard (córkę zamordowanego konsula) oddać pod sąd wojenny...

Na tém kończy publicysta swą ognistą polemikę. Ma to być straszna ironia, jest atoli tylko ogromna śmieszność którą się okrywa rzeczony Przegląd. Po tém cośmy o rzezi w Dżeddah pisali, podobno uderzenie na nas dowodzi tylko jednej rzeczy, to jest że p. Monty pisze o tém czego niezna.

Nieznajomość języków obcych u Francuzów, to rzecz wiadoma. Czemuz p. Monty ma sobie postępować inaczey aniżeli narządk p. Thiers, który w swém dziele wyrażenie arabskie Sultan kebir tłumaczy Sultan de feu „Sultan ognisty“, kiedy każdy ktokolwiek dwadzieścia cztery godzin był na Wschodzie, lub nawet słowniczek arabski dla podróżnych dla zabawki przeglądał, wie, że kebir po arabsku znaczy „wielki“.

Nie mamy bynajmniej pretensyi aby p. Monty uczył się po polsku, a mniej jeszcze aby Czas czytywał. To nam zupełnie obojętne. Ale mamy prawo domagać się, aby niedorzeczności o nas nie pisał, skoro nas niezna.

Korespondencya Czasu

Wiedeń 17 sierpnia.

W Dwie wiadomości krążą w tutejszym świecie dyplomatycznym, co do konferencyj w Paryżu. Jedni utrzymują, że na posiedzeniu, które się odbyło w sobotę, wszystkie prace zamknięte, i że

15go bm. tak akt tyczący się organizacyi Księstw Naddunajskich, jak akt żeglugi na Dunaju podpisane przez pełnomocników zostały. Drugiż powiadają, że tylko akt pierwszy otrzymał tę sankcyę, i że narady nad żeglugą jeszcze nie są zupełnie ukończonymi.

Pomimo ciągłych zapewnień, że stosunki gabinetowe między Paryżem i Wiedniem są przyjazne, czytamy w dziennikach tak paryskich jak tutejszych cierpkie przymówki i ostre rozprawy.

Rząd tutejszy nałożył kwartanę w Tryeście na wszystkie okręty przychodzące z Malty, z Egiptu i Barbaryi, z powodu morowej zarazy, która się tam pojawiła.

Berlin 17 sierpnia.

Królowa angielska przybyła wczoraj po raz pierwszy z Poczdamu do Berlina. Towarzystwo jej Księstwo Pruscy, księżę Albert i księżę Fryderyk Wilhelm wraz z swą małżonką.

\*) Odpowiedź tę podaliśmy wczoraj (P. R.)

CZĘŚĆ LITERACKO-ARTYSTYCZNA.

KORESPONDENCYA.

Z Interlaken 9go sierpnia.

Dorwawszy się dni temu kilka do kolumn dobrze znanego mi Czasu, z przyjemnością prawdziwą witałem go, niby przyjaciela rodaka co mi się zjawil niespodzianie w chwili, kiędym zaczynał już serdecznie tęsknić do jego miejscem rodzinném.

tak pięknemu celowi zwrócić ją umiała! — Niechby no jeszcze epidemia nudów rozpostarła swe całuny na wszystkie zagraniczne źródła, aby ledwo prawdziwie ich potrzebujący wytrzymać takowe mogli; — a niechby duch opiekuńczy źródeł polskich natchnął dziedzica Szczawnicy i nadzór zarządzający Krynicą dbałością o najniezbędniejsze potrzeby gości, wtedy ustałby pewnie ostatnie symptomata kieszeniowej konsumpcyi, wszyscy zyskalibyśmy na wszelakiem zdrowiu, a kto wie czy jako krajowy Labitzki nieodezwałby się ze swą orkiestrą nad brzegiem Dunajca przy źródle „Józefiny“ i „Magdaleny“ i nie dopełnił czystemi tonami śliczną miejscową harmonią, gdzie dotąd zabrane z gościnną tałałajstwem niemiejtnym dęciem w rozdeptę trąby, rodzajem kociej muzyki kaleczyło też harmonią, a i gościom niedopomagało weale do pędznych skutków zbawiennej wody.

Jest to serdeczne moje życzenie na przyszłość, a dzisiaj piszę do Ciebie Szanowny Panie Redaktorze, najprzód aby ci podziękować za moją radość pochodzącą z wiadomości zaczerpniętej z „Czasu“ — powtóre, aby cię zapewnić, że i tutaj weale w tym roku niezabawnie pod względem życia towarzyskiego. — Polaków jak na lekarstwo, i to tylko tacy, których rzeczywista konieczność szu-

kania zdrowia w serwatce i powietrzu zagnała tak daleko. Cudzoziemców z wyższych sfer towarzyswa bardzo mało a szczególnie Anglików. Dzieci Albionu są tu w ogóle tego lata reprezentowani niemal przez samych tylko pastorów, których rozpoznasz zawsze po białych krawatach na szyi i towarzyszkach przechadzek a może i życia zawsze ślicznych prawie, ale też prawie zawsze zaszarganych... Inną narodowość widzi się znowu silnie przedstawioną przez tak zwaną nową arystokrację czyli starszych braci ubranych świeżo w chrześcijańską sukienkę... a których płeć piękna znać nie wiele rachując na powab teże sukienki w oczach świata, pokrywa ją tak monstrualnemi krynolinami, że się jej ani dopatrzysz, a tylko nabierasz mocnego wyobrażenia o pełni kieszeń ex-potomków Izraela... Zabaw salonowych żadnych, a ucho twoje rade nie rade musi słuchać muzyki godnej zaiste rywalizować z ową słyszana niedgdyś w Szczawnicy, a kto wie czy niedoskonalszej nawet pod względem fałszowania tonów.

życiu, niemieli jeszcze szczęścia zetknąć się oko w oko z dumnym wzrokiem naszych Tatrów, i których szalony Dunajce nie ponosił jeszcze na swych falach z pod Czerwonego klasztoru. Lubilem ja bardzo Szwajcaryą przed laty; dziś, gdy zwiedził nasze góry i powrócił tutaj, doznaję takiego samego uczucia jak wtemczas gdy małym chłopięciem opuściwszy dom rodzicielski na wsi, który mi się wielkim jak wszystko w około niego zdawało, a posiedziawszy lat kilka dla nauki w mieście i napatrzywszy się codziennie na gmach akademicki i wieżę Maryacką, za powrotem do domu wiejskiego znalazłem go bardzo małym, i niepomiernie na to żem ja wyrósł przez te lata, dziwiłem się, że mógł dawniej znajdować go wielkim. Dzisiaj w uczuciu zachodzi ta tylko różnica, że niezapominam imię urosł rzeczywiście duchowo po zwiedzeniu Karpat i Tatrów, że zbyt mnie głęboko przejęła ich piękność, zbyt wdzięcznym ku Bogu i zbyt dumnym przed światem uczyniła, abym mógł niewiedzieć czemu Szwajcaryi nie znajduję teraz tak powabną jak dawniej... Ale dla czego ci, co nieznają gór naszych i znać ich nie będą, i ci którzyby ich może ocenili niemieli, nie spieszą tutaj? Mnie się zdaje, że przyczyna leży w łatwości podróży, w opanowaniu przez chci-





Kurs papierów publicznych i pieniędzy.

Table with columns for location (Kraków 19 sierpnia), item (Banknoty polskie, Ruble obrączkowe), and price.

Table with columns for location (Wiedeń 19 sierpnia), item (Augsburg, Hamburg, Londyn), and price.

Table with columns for location (Kraków 16 sierpnia), item (Dukat holenderski, austryacki), and price.

Table with columns for location (Warszawa 17 sierpnia), item (Podimperyaly, Oblig. skarbowe), and price.

Table with columns for location (Wrocław 18 sierpnia), item (Banknoty austryackie, Polskie bilety bankowe), and price.

Władomości handlowe i przemysłowe

Wiedeń 16 sierpnia. Na targu dzisiejszym stanęło wózków węgierskich 872, galicyjskich 1457, krajowych 260 szt.

Peszć 15 sierpnia. Ceny zboża były tu dzisiaj następujące: pszenicy banackiej 4 zfr. 48 kr.

Wrocław 16 sierpnia. Na dzisiejszej giełdzie zbożowej praktykowano ceny następujące za 1 szefel pruski (przeszło 14 garny) w srg. pruskich (po 3 kr. mk.):

Table with columns for item (Pszenica biała, żyto), price (przed, średn, pośled), and quantity.

Na koniocyg ozerwoną był popyt po cenach miernych; nasienie koniocyg białej zaniedbane.

Hamburg 14 sierpnia. O interesach na koniocyg ozerwoną nie słychać w tej chwili. W ogólności nie ma co domnieć o niej, skoro rzecz wiadoma, iż w transakcjach zawartych w ciągu zeszłego tygodnia ceny mały co od dawniejszych się zniżyły.

POCIĄGI OSOBOWE NA KOLEI ŻELAZNEJ.

Table with columns for route (Kraków do Debicy, do Wieliczki), departure time, and arrival time.

Przyjechali od 18 do 19 sierpnia.

HOTEL POLLERA. Krebs Adolf kupiec z Pragi. Brodzak Juliusz z córka z Przemysla. Ruden Antoni urzędnik, Roth J. dok. med. z Galicyi.

Wiktor Witowski właśc. dóbr z Drozna. Jan Kempinski wł. dóbr z Żywa. Adam Dzierżek wł. dóbr, Siegfried Robert kupiec z Wiednia.

Treść Obwieszczeń urzędowych w Nrze 187 Krakauer Zeitung.

Zawożwania. C. k. sąd obw. N. sandecki: wierz. hip. dóbr Brzozy w obw. Sandeckim, term. do 30 września.

URZĘDOWE.

(707) Obwieszczenie (3) Najwyższe postanowienie z dnia 4go kwietnia r. b. i odnoszące się do niego rozporządzenie c. k. Ministerium Oświecenia z dnia 19go kwietnia r. b.

Z c. k. Dyrekcji gimnazjalnej Rzeszów dnia 15go sierpnia 1858 r.

Andrzej Oskard.

Inseraty.

(690) W Drukarni (2-10) JÓZEFA CZECHA w Krakowie w hotelu Drożdżeńskim wyszedł

Kalendarz krakowski

na rok 1859. Wydanie Józefa Czecha: zawierający w sobie następujące przedmioty:

- 1. Kalendarz Polski, Ruski i Żydowski. 2. Nabożeństwa w kościołach krakowskich. 3. Zmiana słońca i księżyca oraz i lunacy. 4. Tablica wschodu i zachodu słońca na południk krakowski wyrachowana.

ROZMAITOŚCI.

- 1. O pogodzie według zasad meteorologicznych. 2. Przysłowia przez Juliana Horiana. 3. Wycieczka do Sewastopola. 4. Rzym i Okopalioko Pompei p. K. Gaszyńskiego. 5. Amen. Gawenda ludowa p. J. H. 6. Tatarzy, powieść z roku 1286, przez Edwarda Bogusławskiego.

POSADZKI maszynowe (Parqueten)

LEONARDA SPIELERA i Syna w Płaszach w Czechach, obstarowywać można w Krakowie przy ulicy Grodzkiej N. 31 2gie piętro. (706-2-3)

Obwieszczenie. (5-6)

Na Kleparzu przy Krakowie pod L. 184 w bliskości Dworca kolei żelaznej, jest do sprzedania realność obejmująca mieszkanie, dom zajezdny i obszerne wycieczki.

D. SCHMALZ RADZCA LEKARSKI z Drezn, znajduje się w Krakowie i do 23go b. m.

Osobom cierpiącym NA SŁUCH I MOWĘ tudzież na szum w uszach, dzwonienie, huczenie itp. udziela rady lekarskiej w hotelu POLLERA. od godziny 9tej do 1ej. (723-1-3)

POMADA SŁAWNEGO Dr. DUPUYTREN przeciw wypadaniu włosów. Includes an illustration of a man sitting.

wywieczona na rocznym popisie w szkole farmacji w Paryżu. Jednoznacznie uznana jako najlepsza ze wszystkich po dzień dzisiejszy wynalezionych Pomad.

Pomadę ta złożona z cząstek roślin balsamicznych, z największą akuratnością przez nas sporządzana, nie tylko odrazu wstrzymuje wypadanie włosów, ale to samo działając z wolna na system krwi, pobudza cyrkulację i przyspiesza odrastanie tychże; używana zaś jako zwoyczajne piekudło, jest najlepszym środkiem do zachowania w porządku stanu włosów i do zapobiegania ich siwieniu.

Przepis do używania w języku francuskim, niemieckim i polskim dostarcza się bezpłatnie. Skład główny na całą Austrię znajduje się u Karola Herrmanna w Krakowie, gdzie także i inne nasze pomady nabyć można, jako to: POMADE SUPERFINE FLEUR D'ORANGE, — au RESEDA, — VIOLETTE, — à la ROSE — aux FRAISES czyli POZIOMKOWA — 1 sztok porcelanowy zfr. — 40 kr.

Patentowana angielska massa woskowa do zaprawiania podłóg i posadzek

Kolor iółtawy 1 funt ang. czyli 26 funt. wiedz zfr. 1 kr. orazowy 1 " " " " " " " " 1 " jasny orzechowy 1 " " " " " " " " 45. jasny mahon'owy 1 " " " " " " " " 45.

PROPINACYA

we wsi Zakliczynie obwodzie bocheńskim, powiecie podgórkim jest do wydzierżawienia; do tej dodane 10 morgów gruntu, między temi są łączki i pastwiska, karczma nowo-wymurowana i stajnia zajęczna na trakcie między Wieliczką a Myślenicami — w miejscu jest kościół parafialny, do którego są przyłączone 3 wioski. Bliższa wiadomość na miejscu.

Table with columns for date, wind direction, temperature, humidity, and other meteorological data.

Zalecenie Fortepianów Skuthana.

Dla przelocowania się, który z instrumentów zasługuje na pierwszeństwo, wybrano Fortepiany Skuthana, Bösendorfera tudzież innych słynnych fabrykantów i urządzone muzykalną zabawę, na której wygrywano klasyczne kompozycje Beethovena, Mozarta i Haydena.

Hollmana nauczyciela muzyki w Krakowie pod L. 229 przy ulicy Grodzkiej, lub mogą być przez niego sprowadzone, do którejto czynności około Instrumentów tego rodzaju jak najlepiej go polecamy.

Wacław Löffler Nauczyciel muzyki. Józef Blaschke Nauczyciel muzyki. (699-3-5)

Interessante Neuigkeit!

So eben erschien in unserem Verlage und ist vorrätig in der Buchhandlung von D. E. Friedlein in Krakau:

RAREY J. S.,

meine Kunst wilde Pferde zu zähmen. Nach dem englischen Original wortgetreu in's Deutsche übersezt. Preis 30 kr.

Der Verfasser, der durch Ausübung seiner Kunst gegenwärtig in England so ungeheures Aufsehen macht, veröffentlicht hier das Geheimnis der Elemente und Prinzipien, wodurch es ihm möglich geworden, selbst die wildesten Pferde in ungläublich kurzer Zeit zu zähmen und zu dressiren.

C. Gerold's Sohn mp. (676-3) Verlagsbuchhandlung.

PIWIARNIA,

4 pokoje, piwnica, kuchnia, bilard, do wynajęcia od 1go października na Piasku pod N. 86.

Od Solitera leczy w 2 godzinach bez bólesci i niebezpieczności Dr. Bloch we Wiedniu. Blisze listownie. Lekarstwo z programem do rozesłania.

W sali nad kawiarnią pana WINTERA

„Hydro-Oxygen“ Mikroskop. Cena wnijszcia 4, 12 i 6 kr. mk. początek o godz. 8ej wieczór.



Stereoskopijczne Panorama od godziny 9ej rano do 6tej po- południa. Cena wejścia 6 kr. m. k. Druga wystawa.

SPOSTRZEŻENIA METEOROLOGICZNE

Table with columns for date, wind direction, temperature, humidity, and other meteorological data.

Za Rządzący drukarni, Stanisław Gracichowski